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ÚVOD

Metody pro zobrazování mají v medicíně velmi rychlý rozvoj. V nukleární medicíně

tyto metody přináší informace zejména funkčního charakteru. V souvislosti s vývojem

hybridních zobrazovacích systémů jsou metody schopny přinést nejen funkční informace, ale

také informace o anatomických strukturách. Při kompletaci metod nukleární medicíny

společně s metodami radiologickými je během vyšetření organismus pacienta zatížen vyšší

radiační dávkou.

Téma této bakalářské práce „Porovnání radiační zátěže pacientů při diagnostickém

LO na PET/CT hybridním skeneru v roce 2006 a 2014“ je orientované především

v problematice hybridního přístroje PET/CT, kde bude třeba objasnit, že postupnou

modernizací samotného CT přístroje, kde může být optimalizace radiační zátěže mnohem lépe

propracována, přináší ve srovnání se starším typem přístroje mnohem více možností docílení

relativně nízkých hodnot radiačních dávek pacienta při CT vyšetření.

Dalším aspektem pro objasnění problematiky snižování radiační zátěže pacienta je

schopnost detekčního zařízení pozitronové emisní tomografie pracovat s emisním zářením

vycházejícím z pacienta i v krátkém časovém úseku a společně s tím schopno pracovat na

takové úrovni, že bude možné snižovat aplikovanou aktivitu radiofarmaka bez znatelného

úbytku diagnostických informací. S tímto souvisí vývoj samotných detekčních jednotek

(krystalů) společně s nárůstem jejich citlivosti.

Jelikož se medicína v oblasti radiodiagnostiky snaží o co možná nejlepší diagnostický

přínos, je zapotřebí sledovat a optimalizovat hodnoty radiační zátěže pacienta. Riziko

z ozáření nesmí diagnostický přínos převažovat, a tak se dostává do popředí vývoj přístrojové

techniky takovým způsobem, který umožní přinést dostatečné množství informací a zároveň

držet radiační dávky na velmi nízkých hodnotách.

V této bakalářské práci se za pomoci práce s odbornou literaturou budeme zabývat

popisem vyšetřovací metody CT dále pak popisem pozitronové emisní tomografie.

Následující část bude věnována popisu radiofarmak a jejich využitelností a na tuto kapitolu

navážeme samotným popisem PET/CT hybridního skeneru. Další samostatná kapitola bude

věnována radiační ochraně a souvisejícím důležitým veličinám. Dále budou popsány postupy

při výpočtu jednotlivých radiačních dávek z CT i z aplikované aktivity radiofarmaka a
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závěrečná část práce bude věnována samotným hodnotám efektivních dávek v jednotlivých

letech na daném typu přístroje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE

Výpočetní tomografie neboli CT (computed tomography) je radiologická vyšetřovací

metoda založená na principu matematického rekonstruování anatomických vrstvových obrazů

(řezů) získaných dle absorpce záření v jednotlivých tkáních v mnoha průmětech po obvodu

kruhu. Tato metoda byla vyvinuta na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. První tomograf

schopný klinického využití byl zkonstruován v roce 1971. Zavedení CT znamenalo zásadní

přelom v lékařském zobrazování. (1) (2)

1.1 Základní principy

Základním principem je zeslabování svazku rentgenového záření při průchodu

vyšetřovaným objektem při rotačním pohybu systému rentgenka-detektory kolem těla

pacienta, kdy následně probíhá zpětná projekce dat. Absorpce záření, neboli atenuace

(zeslabení) je vyjádřena matematicky v hodnotách denzity v Hounsfieldových jednotkách

(HU – Hounsfield Unit). Hounsfieldova stupnice zahrnuje denzity materiálů od -1000 HU

(vakuum, vzduch) do 3096 HU (kov), čili je rozdělena do 4096 stupňů. Hodnota tukové tkáně

je přibližně -50 až -150 HU a hodnota pro vodu činí 0 HU. (2) (3) (4)

Množství záření dopadající na detektory je registrováno a převáděno na elektrický

signál, který je následně odeslán ke zpracování výpočetnímu systému. Systém rentgenka –

detektory se během expozice otočí kolem vyšetřovaného objektu o 360° přičemž doba rotace

(expoziční čas) náleží rozmezí 0,3 – 2 s. Obvykle jsou během takové rotace provedeny stovky

měření (obvykle 720 – 1440) na každém detektoru. Množství detektorů se pohybuje

v rozmezí 800 – 1200. Pomocí získaných dat je výpočetní systém schopen rekonstrukce

obrazu vyšetřované lokality. Tyto obrazy jednotlivých vrstev jsou digitální a obvykle je tvoří

matice bodů 512 × 512. (5)

V dnešní době jsou vyšetřovací metody propojeny systémem PACS (Picture Archiving

and Communications System) umožňující přenos obrazové informace z jednotlivých

vyšetřovacích zařízení přímo k lékaři. (6)
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Tabulka 1 Denzita tkání

Tkáň Denzita (HU)

vzduch -1000

tuk -100 až -50

voda 0

kost > +700

kovy až +3000

koagula +60 až +80

nekoagulovaná krev +30 až +45

Zdroj: FERDA, Jiří, Hynek MÍRKA, Jan BAXA a Alexander MALÁN. Základy zobrazovacích metod.

Praha : Galén, 2015. ISBN 978-80-7492-164-3.

1.2 MDCT

Multidetektorová výpočetní tomografie neboli MDCT pracuje na způsobu akvizice dat

při výpočetní tomografii (CT), kdy je současně získáváno více datových stop (4-320).

V současnosti je možné MDCT přístroje rozdělit dle konstrukčního konceptu na několik

základních typů. Nejobvyklejším typem je jednozdrojový MDCT přístroj, který je vybaven

jednou rentgenkou a jednou detektorovou soustavou. Od tohoto běžného typu se odlišuje

dvouzdrojový MDCT přístroj, který má v portálu nainstalované současně dvě rentgenky a dvě

detektorové soustavy v úhlu cca 90°. (7)

1.2.1 Provedení vyšetření

Vlastní provedení vyšetření spočívá v první řadě v přípravě pacienta, přičemž musí být

poučen o povaze vyšetření, vyslechnut ohledně anamnestických údajů s hlavním zaměřením

na alergické reakce z důvodu podávání jódové kontrastní látky během vyšetření, dále pak na

onemocnění ledvin, srdce a štítné žlázy. Pokud pacient má alergické potíže, je nutné zvážit

premedikaci. (4)

Mimořádný význam při zobrazování pomocí výpočetní tomografie zaujímá správnost

využití akvizičních parametrů. Akviziční parametry ovlivňují kvalitu získaných hrubých dat

(raw data). Pomocí akvizice těchto dat je učiněn nejdůležitější krok k získání diagnosticky

přínosného zobrazení. Mezi tyto akviziční data patří nastavení proudu a napětí na rentgence,

kolimace, počet datových stop, rychlost posunu stolu a rychlost otáčení systému rentgenka-

detektory. Hrubá data jsou dále použita k rekonstrukci dat obrazových, jejichž kvalitu

ovlivňují rekonstrukční parametry. Mezi rekonstrukční parametry patří rekonstrukční

increment (slice increment) neboli šíře rekonstruované vrstvy mezi jednotlivými obrazy, které
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se navzájem překrývají a rekonstrukční algoritmus (convolution kernel, reconstruction filter).

Prostorové rozlišení obrazu je velmi výrazně ovlivněno nastavením pole, které

rekonstruovaná data obsahuje (tzv. FOV – field of view). (4)

1.2.2 Expozice

Expozice se sestavuje ze dvou parametrů. Jedním z nich je nastavení proudu (mAs) na

rentgence a druhým nastavení napětí (kV). Vzájemný poměr ovlivňuje šum a zároveň

absorbovanou dávku. (7)

Hodnota nastaveného napětí ovlivňuje energii záření použitého k měření absorpce ve

tkáních. Absorpce jednotlivých tkání se výrazně liší při nastavení nižších hodnot [kV],

přičemž běžné hodnoty napětí jsou 80, 100, 120, 130 a 140[kV]. Hodnota nastaveného proudu

je velice důležitým faktorem ovlivňujícím především kvalitu zobrazení z hlediska

subjektivního hodnocení, a také výslednou absorbovanou dávku. Pokud je při nastavení

expozice hodnota proudu zvýšena, zvyšuje se kvantum záření X použitého pro měření

absorpce ve tkáních, proto při vyšších hodnotách proudu narůstá absorbovaná dávka, ovšem

obecně ubývá šumu v zobrazení. (7)

Na současných přístrojích je ve většině případů nastavení proudu používáno

prostřednictvím relativních hodnot. Nejrozšířenějším a nejpoužívanějším pojmem je efektivní


[…]


9 68 170 2,6 120 9 634 4,63 475 102,6 5,09 270 53,0 11,9 14,5

10 68 170 2,6 120 9 634 4,53 408 90,1 4,44 214 48,1 9,9 12,5

11 69 171 2,6 120 9 634 5,93 608 102,6 9,7 12,3

12 69 172 2,6 120 9 634 7,51 677 90,1 8,71 459 52,7 18,2 20,8

13 70 173 2,6 120 9 634 5,14 463 90,1 7,4 10,0

14 69 173 2,6 120 9 634 4,73 367 77,5 4,47 228 51,0 9,5 12,1

15 69 173 2,6 120 14 121 5,19 468 90,1 5,36 285 53,1 12,0 14,6

16 70 173 2,6 120 9 634 6,97 715 102,6 11,4 14,0

17 70 173 2,6 120 9 634 3,10 552 178,0 8,8 11,4

18 69 173 2,6 120 9 634 5,39 418 77,5 5,39 283 52,5 11,2 13,8

19 69 173 2,6 120 9 634 6,13 475 77,5 6,24 334 53,5 12,9 15,5

20 71 174 2,6 120 9 634 6,52 505 77,5 8,1 10,7

21 70 175 2,6 120 9 634 4,58 413 90,1 3,98 206 51,7 9,9 12,5

22 71 176 2,6 120 9 634 3,03 539 178,0 8,6 11,3

23 70 176 2,6 120 9 634 5,22 536 102,6 5,75 360 62,6 14,3 17,0

24 71 178 2,7 120 9 634 4,21 432 102,6 4,01 210 52,3 10,3 12,9

25 71 178 2,7 120 9 634 6,84 616 90,1 6,60 345 52,3 15,4 18,1

26 72 179 2,7 120 9 634 4,18 429 102,6 3,78 202 53,5 10,1 12,8

27 73 179 2,7 120 9 634 7,19 557 77,5 8,9 11,6

28 72 179 2,7 120 9 634 5,22 470 90,1 4,76 246 51,6 11,5 14,1

29 72 179 2,7 120 10 451 4,53 408 90,1 4,80 224 46,7 10,1 12,8

30 73 182 2,7 120 8 592 3,64 328 90,1 3,32 158 47,6 7,8 10,5

31 73 182 2,7 120 8 038 6,65 683 102,7 5,22 266 50,9 15,2 17,9

32 75 183 2,7 120 9 634 4,73 485 102,6 7,8 10,5

Průměr: 70 173 2,6 120 9 198 5,05 484 98,7 5,01 258 33,6 10,4 13,1

Klinika zobrazovacích metod Lochotín - NM - 2014 - specifikace - 111/001 PET/CT trupu 18FDG s k.l. i.v.

Příloha 4 Souhlas s poskytováním informací

Zdroj: FN Plzeň

Příloha 5 Program ImPACT kalkulátor

Zdroj: FN Plzeň

Scanner Model: Acquisition Parameters:

Manufacturer: Tube current 282 mA

Scanner: Rotation time 0,5 s

kV: Spiral pitch 1,18

Scan Region: mAs / Rotation 141 mAs

Data Set MCSET20 Effective mAs 119,4915 mAs

Current Data MCSET20 mm

Scan range Rel. CTDI 1,362725 1,36 at selected collimation

Start Position -5 cm CTDI (air) 14,223 14,2 mGy/100mAs

End Position 26 cm CTDI (soft tissue) 15,2 mGy/100mAs

nCTDIw 4,4425 4,4 mGy/100mAs

Organ weighting scheme

CTDIw 6,3 mGy

CTDIv ol 5,3 mGy

DLP 165 mGy.cm

Organ wT HT (mGy) wT.HT HT (mGy)

Gonads 0,08 7,8 0,62 Adrenals 0,11

Bone Marrow 0,12 2,1 0,25 Small Intestine 6

Colon 0,12 5,9 0,71 Kidney 0,64

Lung 0,12 0,021 0,0026 Pancreas 0,27

Stomach 0,12 0,54 0,065 Spleen 0,26

Bladder 0,04 8,6 0,34 Thymus 0,0048

Breast 0,12 0,013 0,0016 Uterus / Prostate (Bladder) 8

Liver 0,04 0,34 0,013 Muscle 2,5

Oesophagus (Thymus) 0,04 0,0048 0,00019 Gall Bladder 1

Thyroid 0,04 0,002 0,000079 Heart 0,03

Skin 0,01 1,8 0,018 ET region (Thyroid) 0,002

Bone Surface 0,01 2,9 0,029 Lymph nodes (Muscle) 2,5

Brain 0,01 5,6E-07 5,6E-09 Oral mucosa (Brain) 5,6E-07

Salivary Glands (Brain) 0,01 5,6E-07 5,6E-09 HT (mGy)

Remainder 0,12 1,6 0,2 Eye lenses 0

Not Applicable 0 0 0 Testes 8,9

Total Effective Dose (mSv) 2,3 Ovaries 6,6

Uterus 7,4

Prostate 8,6

ImPACT CT Patient Dosimetry Calculator

http://www.impactscan.org

© Nicholas Keat for ImPACT, 2000-2011

Imaging Performance Assessment of CT Scanners, an MHRA Evaluation centre

Version 1.0.4 27/05/2011

Scan Description /

Comments

Remainder Organs

Collimation

Other organs of interest

Update Data Set

Siemens

Siemens Definition AS

100

Body

Look upGet From Phantom

Diagram

19.2 (64* x 0.6)

Look up

Look up

ICRP 103

Příloha 6 SIEMENS Biograph 16

Zdroj: http://www.blueskyex.com/index.php?action=showsaledetails&id=42696

Příloha 7 SIEMENS Biograph mCT

Zdroj:http://www.siemens.com/press/en/presspicture/?press=/en/presspicture/2013/healthcare/h2013

09021-04.htm&content[]=H&content[]=HC