## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------|
| <b>Studijní program:</b> | Specializace ve zdravotnictví B5345 | |
| <b>Studijní obor:</b> | Radiologický asistent 5345R010 | |
| <b>Akademický rok:</b> | 2016/2017 | |
| <b>Autor práce:</b> | Daniel Janda | |
| <b>Název práce:</b> | Porovnání radiační zátěže pacientů při diagnostickém LO na PET hybridním skeneru v roce 2006 a 2014 | |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Jiří Vítovec | |
| <b>Počet konzultací:</b><br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | <b>2. ročník</b> | <b>3. ročník</b> |
| | <b>ano</b> | <b>ano</b> |
| <b>Počet číslovaných stran:</b> | 57 | |
| <b>Počet příloh:</b> | 7 | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce:</b><br>(min. počet 15) | 15 | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce:</b><br>(min. počet 1) | 5 | |
| <b>Počet internetových zdrojů:</b> | 2 | |
| <b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b><br>(nehodící se škrtněte): | | <b>ANO</b> |
| <b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> | <b>100%</b> | |

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů<br>30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 4 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>60</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | 20 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | 20 |

| | | | |
|-----|--|----------------------------|------------------|
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | 20 |
| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů<br>60 | Bodové hodnocení |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 4 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 97 |

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Bez otázek.**

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|----------------------------------|-------------------------|
| Doporučuji | <del>Doporučuji s výhradou</del> | <del>Nedoporučuji</del> |
|------------|----------------------------------|-------------------------|

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku):

1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

**Místo, datum:**

**Podpis:**